25

16*. Plut. Sull. 28 Μάριος δὲ [filius septiens con- 82
sulis post pugnam ad Sacriportum commissam] φεύγων εἰς 672
Πραινεστὸν ἥδη τὰς πύλας εὗρε κεκλειμένας· καλωδίου δὲ
ἄνωθεν ἀφεθέντος ἐνξώσας ἐαντὸν ἀνελήφθη πρὸς τὸ τεῖχος.
Ἐνιοι δέ φασιν, ὃν καὶ Φαινεστέλλας ἐστὶν, οὐδὲ αἰσθέσθαι 30
τῆς μάχης τὸν Μάριον ἀλλ’ ἐξ ἀγρυπνιῶν καὶ κόπων ὑπὸ⁸³
σκιᾶς τινι χαμαὶ κατακλινέντα τοῦ συνθήματος δοθέντος ἐν-
δοῦναι πρὸς ὑπνον, εἴτα μόλις ἐξεγείρεσθαι τῆς φυγῆς γενο-
μένης. (cf. Aurel. Vict. de vir. ill. 68.)

80 **17*.** *Gell. XV 28, 4* In qua re etiam Fenestellam
674 errasse Pedianus Asconius animaduertit, quod eum [*Ciceronem*] scripserit sexto uicensimo aetatis anno pro S. Roscio
 dixisse.

18*. *Lact. diu. inst. I 6* Omnes igitur hae Sibyllae 5
 unum deum praedicant, maxime tamen Erythraea, quae
 celebrior inter ceteras ac nobilior habetur. si quidem
76 Fenestella, diligentissimus scriptor, de quindecim uiris di-
 cens ait restituto Capitolio retulisse ad senatum C. Curionem
678 cos., ut legati Erythras mitterentur, qui carmina Sibyllae 10
 conquisita Romam deportarent; itaque missos esse P. Gabinius M. Octacilium L. Valerium, qui descriptos a priuatis
 uersus circa mille Romam deportarunt. = *de ira dei* 22
 Sibyllas plurimi et maximi auctores tradiderunt, Graecorum
 Aristo Chius et Apollodorus Erythraeus, nostrorum Varro 15
 et Fenestella. hi omnes praecipuam et nobilem praeter
 ceteras Erythraeam fuisse commemorant. Apollodorus qui-
 dem ut de ciui ac populari sua gloriatur, Fenestella uero
 etiam legatos Erythras a senatu esse missos refert, ut
 huius Sibyllae carmina Romam deportarentur, et ea con- 20
 sules Curio et Octavius in Capitolio, quod tunc erat curante
 Q. Catulo restitutum, ponenda curarent. (*cf. Varr. ap. Dion. IV 62.*)

75 **19*.** *Ascon. in Cic. Corn. 66 p. 59 K.* Possum dicere
679 hominem summa prudentia spectatum C. Cottam de suis 25
 legibus abrogandis ipsum ad senatum rettulisse] — Viden-
 tur autem in rebus paruis fuisse leges illae [*C. Aurelii Cottae*], quas cum tulisset, rettulit de eis abrogandis ad
 senatum; nam neque apud Sallustium neque apud Liuum
 neque apud Fenestellam ullius alterius ab eo *legis est* 30
 mentio praeter eam quam in consulatu *tulit inuita* nobil-
 litate magno populi studio, ut eis *qui tr. pl.* fuissent alios
 quoque magistratus *capere* liceret; quod lex ⟨a⟩ dictatore
 L. Sylla paucis annis ante lata prohibebat: neque eam
 Cottae legem abrogatam esse significat. 35

65 **20*.** *Ascon. in or. in tog. cand. p. 76 K.* Ante an-
689 num quam haec dicerentur, Catilina cum redisset ex Africa,

Torquato et Cotta coss. accusatus est repetundarum a P. Cludio adulescente, qui postea inimicus Ciceronis fuit. defensus est Catilina, ut Fenestella tradit, a Marco Cicerone. Quod ego ut addubitem et q. s. = p. 77 K. Verum ut egerit Muci causam Cicero, sic ut Catilinae egisse eum 5 uideri uult Fenestella, et q. s.

21. *Non. s. u. rumor p. 385* Fenestella annali lib. XXII: ⁵⁷

Itaque ut magistratum tribuni inierunt, C. Cato, turbulentus ⁶⁹⁷ adulescens et audax nec imparatus ad dicendum, contionibus assiduis inuidiam et Ptolomeo simul, iam qui profectus ¹⁰ ex urbe erat, et Publio Lentulo consuli, paranti iam iter, cogitare secundo quidem populi rumore coepit.

22*. *Ascon. in Pis. p. 4 K.* Ipsius Pisonis, contra quem haec oratio est, socerum Rutilium [Atilium] Nudum Fenestella tradit. ¹⁵

23*. *Ascon. arg. Mil. p. 27 K.* A. d. XIII kal. Febr. ⁵² (acta etenim magis sequenda et ipsam orationem, quae ⁷⁰² actis congruit, puto quam Fenestellam, qui a. d. XIII kal. Febr. tradit) Milo Lanuum, ex quo erat municipio et ubi tum dictator, profectus est ad flaminem prodendum ²⁰ postera die.

24*. *Plin. n. h. VIII 195* Togas rasas Phryxianasque diui Augusti nouissimis temporibus coepisse scribit Fenestella.

25*. *Plin. n. h. XXXIII 146* Fenestella, qui obiit nouis- ²⁵ simo Tiberii Caesaris principatu, ait et testudinea [*triclinia*] tum in usum uenissee, ante se autem paulo lignea, rotunda, solida nec multo maiora quam mensas fuisse, se quidem puero quadrata et compacta aut acere operata aut citro coepisse, mox additum argentum in angulos lineasque per ³⁰ commissuras, tympana uero se iuuene appellata, tum a stateris et lances, quas antiqui magides uocauerant.

26*. *Plin. n. h. IX 65* Nomen his [*mullis*] Fenestella a colore mulleorum calciamentorum datum putat.

27*. *Plin. n. h. XXXV 162* Atque ut e luxu quoque ³⁵ aliqua contingat auctoritas figlinis, tripatinium, inquit Fenestella, appellabatur summa cenarum lautitia: una erat

murenarum, altera luporum, tertia mixti piscis, inclinatis iam scilicet moribus, ut tamen eos praeferre Graeciae etiam philosophis possimus, si quidem in Aristotelis heredum auctione septuaginta patinas uenisse traditur.

28. *Tertull. adu. Val. 34* Pudiciores alii — maluerunt nullum Bytho sexum deputare, et fortasse ‘hoc deum’ non ‘hic deus’ neutro genere pronuntiant. alii contra magis et masculum et feminam dicunt, ne apud solos Lunenses Hermaphroditum existimet annalium commentator Fenestella.

29*. *Prisc. VIII p. 386 H.* Fenestella: Frustratus igitur a spe, deuictus in castra se recepit.

EPITOMARVM FRAGMENTVM

76 30. *Diom. p. 365 K.* * quae significatio apud Fenestellam inuenitur in libro epitomarum secundo: Quem ad modum Caesar a piratis captus sit utque eos ipse postea ceperit et decollauerit. 15

M. VERRIVS FLACCVS

TESTIMONIA DE VITA

1. *Hieron. ad a. 2024 Abr. (8 p. Chr.) p. 147 Sch.* — M. Verrius Flaccus grammaticus insignes habentur.
2. *Suet. de gramm. 17* M. Verrius Flaccus libertinus docendi genere maxime inclaruit. — qua re ab Augusto quoque nepotibus eius praceptor electus transiit in Palatium cum tota schola. — decessit aetatis exactae sub Tiberio.

ETRVSCARVM RERVM FRAGMENTA

1. *Schol. Veron. ad Verg. Aen. X 183 p. 103 K.* Flaccus primo Etruscarum: Agylla, inquit, ab Etruscis [conditoribus scili]cet nominata est Cisra, quod esset Tiberis Etruscis primus agris subiectus. omnem enim po..... 25 (lexa Ar)dea oppidum est Caere uocitatum.

2. *Schol. Veron. ad Verg. Aen. X 200 p. 103 K.* [Flacc]us Etruscarum I: In Appenninum, inquit, transgressus Archon Mantuam condidit.

C. IVLIVS HYGINV'S

TESTIMONIA

1. *Sueton. de gramm. et rhet. 20 p. 115 Rff.* C. Iulius Hyginus Augusti libertus natione Hispanus (nonnulli Alexandrinum putant et a Caesare puerum Romam adductum Alexandria capta [a. 47. 707]) studiose et audiit et imitatus est Cornelium Alexandrum grammaticum Graecum, quem propter 5 antiquitatis notitiam Polyhistorem multi, quidam Historiam uocabant. praefuit Palatinae bibliothecae, nec eo secius plurimos docuit; fuitque familiarissimus Ouidio poetae et Clodio Licino consulari historico, qui eum admodum pauperem decessisse tradit [fr. 2] et liberalitate sua, quoad 10 uixerit, sustentatum. huius libertus fuit Iulius Modestus, in studiis atque doctrina uestigia patroni secutus. (*Ex eo confuse Hieron. ad a. 2008 Abr. (9 a. Chr.) p. 145 Sch.*)
2. *Hieron. de uir. ill. II p. 821 Vall.* De uiris illustribus scripserunt — apud Latinos Varro, Santra, Nepos, Hyginus et 15 — Tranquillus.
3. *Seru. ad Aen. VII 678* De Italicis etiam urbibus Hyginus plenissime scripsit et Cato in originibus. apud omnes tamen, si diligenter aduertas, de auctoribus conditarum urbium dissensio inuenitur, adeo ut ne urbis quidem Romae origo 20 possit diligenter agnosciri.
4. *Hyginus Plinio in nat. hist. sec. ind. auctor fuit etiam in libr. III—VI. X—XII. XIV. XV. XVII. XXII.*

EXEMPLORVM FRAGMENTVM

1. *Gell. X 18, 5* Id monumentum Artemisia cum dis manibus sacris Mausoli dicaret, agona, id est certamen 25 laudibus eius dicundis, facit ponitque praemia pecuniae aliarumque rerum bonarum amplissima. ad eas laudes decertandas uenisse dicuntur uiri nobiles ingenio atque lingua praestabili, Theopompus, Theodectes, Naucrates. — Sed eo certamen uicisse Theopompum iudicatum est. — Extat nunc 30 quoque Theodecti tragoeadia, quae inscribitur Mausolus, in qua eum magis quam in prosa placuisse Hyginus in exemplis refert.

LIBRORVM DE VITA REBVSQVE INLVSTRIVM VIRORVM
FRAGMENTA

2. *Ascon. in Pison. p. 12 K.* Valerio Maximo, ut Antias [fr. 17] tradidit, inter alios honores domus quoque publice aedificata est in Palatio, cuius exitus, quo magis insignis esset, in publicum uersus declinaretur, hoc est extra priuatum aperiretur. Varronem autem tradere M. Valerio,⁵ quia saepius uicerat, aedes in Palatio tributas, Iulius Hyginus dicit in libro priore de uiris claris, et P. Valerio Volesi filio Publicolae aedium *publice* locum sub Veliis, ubi nunc aedis Victoriae est, populum ex lege, quam ipse tulerat, concessisse.

10

3. *Gell. I 14* Iulius Hyginus in libro de uita rebus que inlustrium uirorum sexto legatos dicit a Samnitibus ad C. Fabricium, imperatorem populi Romani, uenisse et memoratis multis magnisque rebus, quae bene ac beniuole post redditam pacem Samnitibus fecisset, optulisse dono¹⁵ grandem pecuniam orasseque, uti acciperet utereturque, atque id facere Samnites dixisse, quod uiderent multa ad splendorem domus atque uictus defieri neque pro amplitudine dignitateque lautum paratum esse. tum Fabricium planas manus ab auribus ad oculos et infra deinceps ad²⁰ nares et ad os et ad gulam atque inde porro ad uentrem imum deduxisse et legatis ita respondisse: dum illis omnibus membris quae attigisset, opsistere atque imperare posset, numquam quicquam defuturum; propterea se pecuniam, qua nihil sibi esset usus, ab iis, quibus eam sciret²⁵ usui esse, non accipere.

4. *Gell. VI 1, 2* Nam et C. Oppius et Iulius Hyginus aliquique, qui de uita et rebus Africani scripserunt, et q. s. *uid. Opp. fr. 2 p. 249.*

LIBRORVM VRBIVM ITALICARVM FRAGMENTA

5*. *Seru. ad Aen. I 530* Ceterum Italia Hesperia dicuntur a fratre Atlantis, qui pulsus a germano Italianam tenuit eique nomen pristinac regionis inposuit, ut Hyginus docet.³⁰

6*. *Macrob. sat. I 7, 19* Regionem istam, quae nunc uocatur Italia, regno Ianus optinuit, qui, ut Hyginus Pro-tarchum Trallianum secutus tradit, cum Camese aequo indigena terram hanc ita participata potentia possidebant, ut regio Camesene, oppidum Ianiculum uocitaretur. post ad 5 Ianum solum regnum redactum est, qui creditur geminam faciem praetulisse, ut quae ante quaeque post tergum essent, intueretur. quod procul dubio ad prudentiam regis sollertiaque referendum est, qui et praeterita nosset et futura prospiceret, sicut Anteuorta et Postuorta, diuinitatis scilicet 10 aptissimae comites, apud Romanos coluntur. hic igitur Ianus, cum Saturnum classe peruectum exceperisset hospitio et ab eo edoctus peritiam ruris ferum illum et rudem ante fruges cognitas uictum in melius redegit, regni eum societate munerauit. cum primus quoque aera signaret, seruauit et 15 in hoc Saturni reuerentiam, ut, quoniam ille naui fuerat adiectus, ex una quidem parte sui capitinis effigies, ex altera uero nauis exprimeretur, quo Saturni memoriam in posteros propagaret. — Cum inter haec subito Saturnus non comparuisse, excogitauit Ianus honorum eius augmenta. ac 20 primum terram omnem dicioni suae parentem Saturniam nominauit, aram deinde cum sacris tamquam deo condidit, quae Saturnalia nominauit. (*Ex Macr. Cynthus in Verg. Aen. I 294 ap. Mai. class. auct. VII p. 344.*)

7*. *Seru. in Aen. VIII 600* Hi [Pelasgi] primi Italianam 25 tenuisse perhibentur. — Hyginus dicit Pelasgos esse qui Tyrrheni sunt, hoc etiam Varro commemorat. (*cf. Dion. Hal. I 25.*)

8. *Macrob. sat. V 18, 15* Qui [Vergilius] cum legisset, Hernicos, quorum est Anagnia, a Pelasgis oriundos appellatosque ita a quadam Pelasgo duce suo, qui Hernicus nominabatur, morem quem de Aetolia legerat, Hernicis designauit, qui sunt uetus colonia Pelasgorum. Et Hernicum quidem hominem Pelasgum ducem Hernicis fuisse Iulius Hyginus in libro secundo urbium non paucis uerbis probat. 30 35

9. *Seru. in Aen. VIII 638* Aut 'seueris' disciplina aut rem hoc uerbo reconditam dixit [Vergilius], quia Sabini

a Lacedaemoniis originem ducunt, ut Hyginus ait de origine urbium Italicarum, a Sabo, qui de Perside Lacedaemonios transiens ad Italiam uenit et expulsis Siculis tenuit loca quae Sabini habent. nam et partem Persarum nomine Caspiros appellare coepisse, qui post corrupte Casperuli 5 dicti sunt. (*cf. Cat. fr. 51. Gell. fr. 10.*)

10. *Seru. in Aen. I 277* Vrbis enim illius [*Romae*] uerum nomen nemo uel in sacris enuntiat. denique tribunus plebei quidam Valerius Soranus, ut ait Varro et multi alii, hoc nomen ausus enuntiare, ut quidam dicunt, raptus a 10 senatu et in crucem leuatus est. — hoc autem urbis nomen ne Hyginus quidem, cum de situ urbis loqueretur, expressit.

11. *Seru. in Aen. VII 412* Licet Hyginus in Italicis urbibus ab augurio ausis ardeae [*Ardeam*] dictam uelit. 15

12. *Seru. in Aen. VIII 597* Agylla ciuitas est Tusciae a conditore [*Agella*] appellata, cui ex inscientia Romana aliud est inditum nomen. nam cum Romani eentes per Tusciā interrogarent Agyllinos, quae diceretur ciuitas, illi, utpote Graeci, quid audirent, ignorantes et optimum ducentes, si prius eos salutarent, dixerunt $\chi\alpha\tilde{\iota}\phi\epsilon$: quam salutationem Romani nomen ciuitatis esse putauerunt et detracta aspiratione eam Caere nominauerunt, ut dixit Hyginus in urbibus Italicis. (*cf. in X 183. Plin. n. h. III 51.*)

13. *Seru. in Aen. III 553* Aulon mons est Calabriae —, 25 in quo oppidum fuit a Locris conditum, quod secundum Hyginum, qui scripsit de situ urbium Italiarum, † olim non est.

LIBRI DE FAMILIIS TROIANIS FRAGMENTVM

14. *Seru. in Aen. V 389* Sane sciendum hunc [*Entellum*] secundum Hyginum, qui de familiis Troianis scripsit, 30 unum Troianorum fuisse, de quo Vergilius mutat historiam.

ALIA FRAGMENTA HISTORICA

15. *Seru. in Aen. II 15* De hoc equo [*Troiano*] uaria in historiis lecta sunt. ut Hyginus et Tubero [*fr. 2*] dicunt,

machinamentum bellicum fuit, quod equus appellatur, sicut aries, sicut testudo, quibus muri uel discuti uel subrui solent.

16. *Paul. adu. pag. 131 (p. 128 Oehl.)* Ista quidem mulier [Vesta], sicut commendat Hyginus, stamine prima 5 nouo uestem olim, nomine de proprio dictam, quam tradidit ipsa Vulcano, qui tunc illi monstrarat opertos custodire focos; hic rursum munere laetus obtulit hanc Soli, per quem deprehenderat ante Martis adulterium: nunc omnis credula turba suspendunt Soli per 10 Vulcanalia uestes, utque notent Venerem, tunc et portatur Adonis, stercore tunc mittunt, ipsum proh! stercore iactant.

17. *Non. s. u. picumnus p. 518* Hyginus: Est parra, Vestae, picus Martis. 15

M. FABIUS

TESTIMONIVM

1. *Hygin. de astron. praef.* Hyginus M. Fabio plurimam salutem. Etsi te studio grammaticae artis inductum, non solum uersuum imitatione, quam pauci peruerterunt, sed historiarum quoque uarietate, qua scientia rerum perspicitur, praestare video, quae facilius etiam scriptis tuis perspici potest, 5 desiderans potius scientem quam liberalem iudicem, tamen — hoc uelut rudimento scientiae nisus scripsi ad te, non ut imperito monstrans sed ut scientissimum commonens.

T. LABIENVS

(filius uel nepos legati illius Caesaris, mort. fort. a. 12. 765.)

TESTIMONIA

1. *Senec. contr. IIII praef. 2* Labienus, homo mentis quam linguae amerioris. *controu. X praef. 4* De T. Labieno interrogatis? declamauit non quidem populo sed egregie. — adfectauit enim censorium supercilium, cum aliis animo esset: magnus orator, qui multa impedimenta eluctatus ad famam ingeni confitentibus magis hominibus peruerterat quam uolentibus. summa egestas erat, summa infamia, sum- 15 mum odium. — *Nemo erat* qui non cum homini omnia obiceret, ingenio multum tribueret. Color orationis antiquae, uigor nouae, cultus inter nostrum ac prius saeculum medius, ut illum posset utraque pars sibi vindicare. libertas tanta, ut libertatis nomen excederet et, quia passim ordines 20 hominesque laniabat, Rabies uocaretur. animus inter uitia ingens et ad similitudinem ingeni sui uiolentus, qui Pompeianos spiritus nondum in tanta pace posuissest. In hoc primum excogitata est noua poena: effectum est enim per inimicos ut omnes eius libri comburerentur: res noua et 25 inusitata supplicium de studiis sumi. — Non tulit hanc Labienus contumeliam nec superstes esse ingenio suo uoluit

sed in monumenta se maiorum suorum ferri iussit atque ita includi, ueritus scilicet ne ignis qui nomini suo subiectus erat, corpori suo negaretur: non finiuit tantum se ipse sed etiam sepeliuit. Memini aliquando, cum recitaret historiam, magnam partem illum libri con5 uoluisse *et* dixisse 'Haec quae transeo post mortem meam legentur'. Quanta in illis libertas fuit quam etiam Labienus extimuit? Cassi Seueri, hominis Labieno inuisissimi, belle dicta res ferebatur illo tempore quo libri Labieni ex senatus consulto comburebantur: 'Nunc me', inquit,¹⁰ 'uiuum uri oportet qui illos edidici'. *Suet. Calig. 16* Titi Labieni, Cordi Cremuti, Cassi Seueri scripta senatus consultis abolita requiri et esse in manibus lectitarique permisit [*Caligula*], quando maxime sua interesset, ut facta quaeque posteris tradantur. *cf. Cass. Dion. LVI 27* Μαθὼν¹⁵ [*Augustus a. 12. 765*] ὅτι βιβλία ἄττα ἐφ' ὕβρει τινῶν συγγράφοιτο, ξήτησιν αὐτῶν ἐποιήσατο καὶ ἐκεῖνά τε τὰ μὲν ἐν τῇ πόλει εὑρεθέντα πρὸς τῶν ἀγορανόμων, τὰ δὲ ἔξω πρὸς τῶν ἑκασταχόθι ἀρχόντων κατέφλεξε καὶ τῶν συνθέντων αὐτὰ ἐκόλασέ τινας.²⁰